

# GAZETA POWSZECHNA

Wychodzi  
**CODZIENNIE**

o godz. 3 popoł.

Do nabycia w całym  
kraju w trafikach  
i biurach dzienników.

**PRENUMERATA:** w Krakowie już z dostawą do domu i na prowincji miesięcznie 1 Kor. 50 h. (kwartalnie 4 Kor. 50 h.). W Niemczech kwartalnie 5 Kor. 50 hal.; w innych krajach, należących do związku pocztowego, kwartalnie 7 Kor. 50 hal.

**Ogłoszenia:** od miejsca za jednoszpaltowy wiersz petitowy 20 hal. za pierwszy raz, za każdy następny po 10 hal. — Drobne ogłoszenia po 4 hal. od słowa, najniżej jednak 10 słów. — Nadesłane po 60 hal. od wiersza. — Załączniki w miejscu 1 kor. od setki, na prowincję 2 korony.

Redakcja i Administracja: ul. Florjańska 1. 32, II p. — Telefon Nr. 565.

Wydawca: Za spółkę wydawniczą **Władysław Wąsowicz.**

Naczelnny i odpowiedzialny redaktor: **Władysław Wąsowicz.**

Pojedynczy numer

**6 hal.**

tak w Krakowie  
jak i na prowincji.

## Załatwienie sporu czesko-polskiego na Śląsku.

Czeski dziennik „Den“ donosi, że starania dra Kramarza, aby spór na Śląsku między Polakami a Czechami usunąć, lub przynajmniej ułagodzić, gdyż on przeszkadza obu narodowościom w walce z Niemcami posunęły się naprzód.

Mianowicie wskutek strajku szkolnego w Polskiej Ostrawie zeszli się w Morawskiej Ostrawie słowiańscy posłowie śląscy. Z Czechów byli posłowie Stratil (zastępca Rady gminnej w Polskiej Ostrawie), Poppe i Gudrich — z Polaków Michejda i Halfar i posłowie socjalno-demokratyczni Cngr i Pospizil. Przyjęto rezolucję, że uznaje się potrzebę polskiej szkoły gminnej w Polskiej Ostrawie i tę sprawę poleca się Radzie gminnej do skutecznego załatwienia; Rada gminna w Polskiej Ostrawie ma się porozumieć z Radą gminną w Rychwałdzie, aby ta Rada przyjęła na koszt gminy (wyłącznie polskiej) istniejącą tam prywatną szkołę czeską.

Gdy się te sprawy załatwi pomyślnie — kończy „Den“ — to zgoda polsko-czeska na Śląsku da się łatwo przeprowadzić. Zgoda da się przeprowadzić wtedy, jeżeli Czesi nie będą tak agresywnie wykazywali, że Cieszyńskie należy do krajów korony Wawelowej.

Nikt więcej, jak my, uznający doniosłość solidarności słowiańskiej, nie byłby rad, aby tym sporom wreszcie koniec położyć. Dlatego też z uznaniem podkreślamy tak piękną inicjatywę czeską w tym kierunku, jak też końcowe słowa organu dr Kramarza, wskazujące na sprawiedliwe stanowisko niezacetrzewionych Czechów w tej sprawie.

## Premia styczniowa

rozesłaną będzie z całą pewnością przy poniedziałkowej (31 b. m.) ekspedycji „Gazety Powszechnej“ bezpłatnie tym wszystkim, którzy prenumeratę za styczeń 1910 mają zapłaconą. Trafiki otrzymają dla siebie po 2 egzemplarze broszury.

Premię stanowi pierwszy zeszyt o 68 stronach pierwszych trzech rozdziałów wstrząsającej powieści na tle powstania styczniowego p. t. »Ofiarny stos« — do obrazów Grottgera »Polonia« i »Lituania«. W tekście 3 reprodukcje Grottgera: »Kuciekos« — »Pobór« — i »Puszcza«.

## Tradycje „świętej karczmy“.

Prawo propinacji istniało w Polsce od najdawniejszych czasów. Już w 1165 r. utrzymywanie pokątnych szynków i palenie wódki było podda-

nym zakazane, a przysługiwało tylko właścicielom ziemi. Potem się wytworzyły i propinacje soltysofskie, ale skasowano je na sejmie w 1768 r. Za trunki propinacyjne uważano w Polsce wszystkie napoje alkoholowe: wódkę, piwo, miód pitny i wino. Po rozbiore kraju, prawo austriackie nałożyło w 1775 r. podatek od trunków, ale nie naruszyło prawa propinacyjnego. W 1866 r. wydano prawo o koncesjach miast i wydzierżawianiu go, wskutek czego koncesje szynkarzkie nadawały wolność od przymusu propinacji. W 1819 r. wyłączono z polskiego prawa propinacyjnego wino. A w 1836 r. postanowiono, że trunki pobierane w wojsku i dla wojska, a więc w kantynach, u markietanów itp. — wolne są od przymusu propinacyjnego. Prawem 1838 r. stosunki i przepisy propinacyjne zostały wyjaśnione i zatwierdzone. Ale mylnem jest twierdzenie, jakoby prawo to zostało dopiero w tym roku wprowadzone, istniało ono bowiem w Polsce od najdawniejszych czasów i zostało przez władzę austriacką tylko zatwierdzone. Był to starodawny obyczaj związany z pojęciami feudalnymi z systemem poddańczym, ze staroślawnymi pojęciami, prawa do ziemi. Właściciel gruntów miał monopol dworski do sprzedaży trucizny swojego wyrobu, odurzającej i ubezwładniającej jego poddanych.

Napoje alkoholowe w Polsce były „pańskie“. Ten djabeł, co na dnie kieliszka siedzi, to był „pański djabeł“. Ta siła, trująca a wolę człowieka, jego charakter, jego świadomość, trzymająca go w uległości panującym zwyczajom, zaciemniająca chłopu pojęcie o jego wielkiej potędze, ta zła siła była w usługach panów. Można powiedzieć, że napoje alkoholowe w Polsce były pańską trucizną, którą szlachta struwała chłopstwo, (bo nawet bywały zwyczajem, że chłop miał o b o w i ą z e k brać pewną ilość wódki), a wreszcie struła i siebie w wieku rozbioru.

Po zniesieniu poddaństwa i przeżyciu się pojęć feudalnych, zachwianem zostało z natury rzeczy i prawo propinacyjne. Lecz dopiero ustawa 1875 r. postanawia, że wyrób wódki staje się przedmiotem wolnego przemysłu, prawo propinacji zniesione, a prawo wyszynku zostaje w 1885 r. przekazane na 26 lat dotychczasowym uprawnionym. Ustanawia się krajowy fundusz propinacyjny i wypuszczone obligacje, zapomocą których spłaca się właścicieli propinacji. Ci zaś stają się odtąd do r. 1911 dzierżawcami propinacji. Ważne są w tym względzie jeszcze ustawy z 1877 r. i 1879 r.

Właściciel dóbr staje się pośrednikiem szynkarza, bo podstawiony przezeń wydzierżawia kilka lub kilkanaście propinacji i daje w poddzierżawę z wyższym czynszem i nakłada często kontrakty pobierania trunków, choćby najlichszych, z gorzelni swych i browarów. Poddzierżawcy ustanawiali szynkarzy, których wyzyskiwali. Była to budna konkurencja bo dzierżawcy i poddzierżawcy sprzedawali trunki propinacyjne znacznie taniej osobom zamieszkałym w sąsiednich okręgach propinacyjnych, wychodząc z założenia, że od nich żadnego czynszu propinacyjnego nie opłacają, a

tylko od konsumentów swego okręgu, bo czynsz propinacyjny rozkładali na konsumentów swego okręgu zapomocą odpowiedniego naznaczenia cen trunków. Niby tak: „Moi konsumenci już opłacili mój czynsz propinacyjny, to gdy urwę sąsiedniemu okręgowi garstkę jego konsumentów za tańszą cenę będę miał i tak dochód nadzwyczajny, a sąsiedni dzierżawca propinacji będzie miał niedobór“.

Wytworzyło się zyskowne klusownictwo. Na tem polega też intratność karczem budowanych na granicy dwóch okręgów propinacyjnych, szczególnie w pobliżu miast większych. Upoważnieni do prawa propinacji nakładali na szynkarzy obowiązek pobierania tygodniowo pewnej ściśle oznaczonej ilości trunków, czy mógł sprzedać, czy nie. Wskutek tego szynkarze używali wszelkich środków do zbycia jaknajwiększej ilości trunków, sprzedawali je nieletnim lub pijanym — postępując przeciw ustawie o pijaństwie.

Dekretem z 1839 r. i rozporządzeniem Namieśtnictwa z 1877 r. pozwolono handlarzom towarów mieszanych sprzedawać w zamkniętych fiaskach pojemności 0,35 l. słodzone napoje palone. Rozpoczęła się walka konkurencyjna propinatorów z nimi. Wszyscy wiedzą, że koło propinacji zawsze zła woń. Ale jakże wstrętna zaraza moralna szła z propinacji w walce konkurencyjnej.

Alkohol popycha do zbrodni, a handel tą trucizną, sam przez się niemoralny, wytwarza zbrodniczą drapieżność. A w tem celowała na za propinacyjna magnateria, nasza rycerska „szlachetna“ szlachta. Patryoci propinacyjni odciętołowują w sklepach fiaski i skarżą, że to wyszynk, podrzucają niepozwolone w tej sprzedaży trunki propinacyjne, lub zamieniają skonfiskowane przez komisję towar na propinacyjny. A zarządy propinacyjne cieszą się względami władz, są w stosunkach z władzą, a urzędnicy propinacyjni biorą udział w komisjach urzędowych, rewizjach sklepów i t. d. Sami zaskarżają sklepikarza i sami należą do komisji rewizyjnej.

Namieśtnictwo stwierdziło wiele faktów prowokatorskich ze strony propinacji i są całe memorjały doniesień o takich faktach do ministerstwa. Bywały wypadki, że dzierżawcy propinacyjni zaskarżali handlarzy i władze bez dochodzenia konfiskowały cały towar.

Dr Augustyn Wróblewski

## Odparcie łgarstw „Nowin“.

Dyrekcja „Wisły“ wysłała następujące sprostowanie do redakcji „Nowin“ z powodu ich napaści na tę instytucję w artykule z 26 bm.:

„Nieprawdą jest, by instytucja ubezpieczeniowa „Wisła“, założona przed rokiem na użytek właścicieli, stała przed bankructwem i likwidacją — natomiast prawdą jest, że „Wisła“, stowarzyszenie nie p. Stapińskiego, lecz na wzajemności w myśl ustawy oparte, rozwija się prawidłowo i nader pomyślnie.“



Główny skład francuskich znakomitych

**S. Grudziński i T. Berger**

Kraków, Szewska 10.

Telefon Nr. 305.

Czek 94564.

# Pathéfonów

Najmilsza i szlachetna rozrywka dla każdej rodziny. Oszczędne w użyciu, gdyż grają bez zmiany igły, na płytach nieskończenie trwałych. Jedyne do tańca. Oddają głos czysto, z właściwą barwą i siłą. **Nowe wspaniałe zdjęcia polskie.** — Naprawy. — Ceny niskie — Cennik darmo i opl.













